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S t r e s z c z e n i e 

W pracy przedstawiono część wyników badań pastwiskowych, prowadzonych od 2005 r. na Łą-
kach Skoszewskich. Dotyczy ona obserwacji i pomiarów wypasu koników polskich na zbiorowisku 
zdominowanym przez śmiałka darniowego (Deschampsia caespitosa (L.) P. Beauv.). Na podstawie 
stopnia wykształcenia, kępy śmiałka podzielono na niskie i wysokie. Wiosną, latem i jesienią doko-
nywano, metodą transektów, oceny plonowania, wysokości, gęstości i stopnia przygryzania kęp oraz 
runi występującej między nimi. Za pomocą herbometru każdorazowo wykonywano 100 pomiarów 
wysokości roślin. Na tej podstawie wyliczono równanie regresji, pozwalające na określenie plonu 
masy nadziemnej runi w każdym punkcie pomiarowym. Niskie rośliny śmiałka były zawsze słabiej 
przygryzane przez pasące się konie. W zależności od terminu badań, stopień defoliacji kęp niskich 
utrzymywał się w przedziale 27–39%, a kęp wysokich 41–56%. Wyniki badań wskazują, że śmiałek 
darniowy, mimo że jest uważany za gatunek niepożądany na pastwiskach, w warunkach ekstensyw-
nego wypasu koni, może być komponentem ich diety. Niemniej jednak, w takich przypadkach ważną 
rolę pokarmową odgrywają także pozostałe gatunki roślin występujące w runi. 

WSTĘP 

Poszukiwanie efektywnych sposobów ochrony i renaturyzacji zaniedbanych 
zbiorowisk łąkowo-pastwiskowych, spowodowało w ostatnich latach wzrost zain-
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teresowania ekstensywnymi formami wypasu gatunków i ras zwierząt gospodar-
skich [BAHONKO i in. 2004; MUSIELAK 2006; MUSIELAK, ROGALSKI 2006; PŁAW-
SKA-OLEJNICZAK, ŻYWICZKA 2009]. Celem takiego sposobu prowadzenia gospo-
darki pastwiskowej jest między innymi poprawa różnorodności florystycznej oraz 
zapobieganie niekorzystnym przekształceniom pratocenoz, zwłaszcza w odniesie-
niu do obszarów objętych unijnymi dyrektywami ochronnymi [HERBICH 1998; 
KOCHANOWSKA i in. 2007]. Do takich terenów zaliczane są Łąki Skoszewskie, 
usytuowane nad Zalewem Szczecińskim. Na tych, wykształconych na glebach 
murszowych oraz murszowatych, użytkach zielonych, od 2002 r., prowadzi się 
różne sposoby ekstensywnego użytkowania łąkowego i pastwiskowego. Jedną ze 
stosowanych form gospodarowania pastwiskowego jest między innymi wypas ko-
ników polskich. Ekstensywny wypas tej grupy zwierząt jest uważany za warto-
ściową formę czynnej ochrony cennych przyrodniczo obszarów łąkowych, o czym 
świadczą prace prowadzone w dolinie Narwi i Biebrzy [BARTOSZUK i in. 2001; 
CHODKIEWICZ, STYPIŃSKI 2010]. 

Zróżnicowanie florystyczne Łąk Skoszewskich pozwala ocenić wpływ wypasu 
koników polskich na różne typy zbiorowisk łąkowych.  

W prezentowanej pracy przedstawiono wyniki badań, prowadzonych w latach 
2005–2009, dotyczące efektywności wypasu zbiorowisk zdominowanych przez 
śmiałka darniowego (Deschampsia caespitosa (L.) P. Beauv). Określono ją m.in. 
na podstawie wykształcających się zależności między pasącymi się zwierzętami, 
a wybranymi właściwościami runi. Szczególną uwagę zwrócono na wpływ koni na 
wysokość, gęstość i plon masy nadziemnej runi. Ponadto porównano intensywność 
przygryzania przez koniki polskie śmiałka darniowego w porównaniu z pozostały-
mi komponentami runi. 

METODY BADAŃ 

Pod całodobowy i całoroczny wypas stada koników polskich przeznaczono 
kwaterę o powierzchni 18 ha. Początkowo, w pierwszym roku badań, liczba pasą-
cych się koni, ogierów i klaczy z przychówkiem wynosiła 23 i wzrosła do 45 sztuk 
w 2009 r. Przez cały czas badań (lata 2005–2009) zwierzęta korzystały z wody do-
stępnej w sieci kanałów i rowów melioracyjnych, a w okresie zimowym miały sta-
ły dostęp do stogów siana.  

Na tej kwaterze 13% powierzchni było opanowane przez śmiałka darniowego, 
26% przez wiechlinę łąkową (Poa pratensis L.), 24% przez perz właściwy (Elymus 
repens (L.) Gould) i 13% przez kłosówkę wełnistą (Holcus lanatus L.). Pozostałą 
powierzchnię zajmowały inne zbiorowiska [ŻOŁĘDZIEWSKI i in. 2011]. 

Każdej wiosny, lata i jesieni, wzdłuż stałych, ośmiu transeptów o długości 
150 m każdy, wyznaczonych na powierzchni zajętej przez śmiałka darniowego, 
wykonywano po 100 pomiarów aktualnej wysokości runi i stopnia defoliacji rośli-
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ny dominującej przez pasące się zwierzęta. Plon określano, wycinając ruń z po-
wierzchni 1 m2, dwukrotnie na każdym transekcie [FRAME 1990]. Do pomiarów 
wysokości runi wykorzystano herbometr [MANNETJE 2001]. Na podstawie plonu 
i wysokości runi obliczono jej gęstość. Dane te pozwoliły na wyliczenie równań 
regresji, określających zależności między stopniem wykorzystania runi, a plonem 
masy nadziemnej, wysokością i gęstością biomasy nadziemnej.  

Pomiary te wykonywano na kępach śmiałka darniowego i na runi im towarzy-
szącej. Ponadto, w celu określenia wpływu zwierząt na spasaną szatę roślinną, 
z różnicy plonu przed i po spasieniu, obliczono współczynniki jej wykorzystania. 

Na podstawie zebranych prób roślin, określono także rozmieszczenie biomasy 
śmiałka darniowego i towarzyszących mu roślin w profilu runi, z zaznaczeniem 
stopnia ich defoliacji [RHODES, COLLINS 1993]. 

WYNIKI I DYSKUSJA 

Pobieranie paszy pastwiskowej przez pasące się zwierzęta, zależało w sposób 
istotny od aktualnej wysokość runi i plonu masy nadziemnej w okresie wiosny 
i jesieni. Świadczą o tym wyliczone równania regresji. Wiosną wartość współ-
czynnika korelacji między wysokością runi a jej wykorzystaniem wynosiła r = 
0,6650 i była wysoce istotna. Podobnie, o tej samej porze roku, zależność między 
aktualnym plonem, a stopniem wykorzystania biomasy nadziemnej była także wy-
soce istotna i osiągała wartość r = 0,6364. Latem nie udało się wykazać takich za-
leżności. Jesienią, reakcja zwierząt na plon (r = 0,4128) i wysokość runi (r = 
0,5256), wyrażona pobieraniem paszy, była podobna jak wiosną. 

Podobne zależności stwierdza się w warunkach wypasu innych gatunków zwie-
rząt gospodarskich, przede wszystkim bydła [ROGALSKI i in. 1999; 2000], przy 
czym podkreśla się także istotny wpływ gęstości runi na jej stopień przygryzania. 
W niniejszych badaniach nie stwierdzono istotnego statystycznie wpływu gęstości 
runi na stopień jej defoliacji. 

Analizując omawiane wyżej zależności, stwierdzono, że bez względu na porę 
roku, w odniesieniu do aktualnego plonu i wysokości runi, konie intensywniej 
przygryzały bujniejsze i wyższe kępy śmiałka darniowego (rys. 1, 2; tab. 1). 

Dla przykładu, wiosną niskie kępy śmiałka darniowego, których wysokość 
w tym okresie wynosiła średnio 19 cm, były defoliowane w 27%, podczas gdy 
wyższe kępy (36 cm), były przygryzane dwukrotnie intensywniej. Podobna zależ-
ność, choć nie tak wyraźna, występowała także w innych okresach roku. 

W warunkach wypasu górskich zbiorowisk śmiałka darniowego w Szkocji, 
podkreśla się także wpływ wysokości kęp śmiałka na stopień jego defoliacji przez 
bydło i owce [GRANT i in. 1985]. 

Na badanych pastwiskach, ruń między kępami śmiałka, wypełniały takie ga-
tunki traw,  jak: wiechlina łąkowa  (Poa pratensis L.),  kłosówka  wełnista  (Holcus  
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Rys. 1. Zależność między wysokością kęp Deschampsia caespitosa (L.) P. Beauv. a stopniem  

wykorzystania zielonki przez pasące się koniki polskie (średnie z lat 2005–2009);  
źródło: wyniki własne 

Fig. 1. Relationship between the heights of Deschampsia caespitosa (L.) P. Beauv. tussocks  
and the degree of plant biomass utilization by grazing Polish Koniks (means from the years  

2005–2009); source: own studies 

 
Rys. 2. Zależność między plonem kęp Deschampsia caespitosa (L.) P. Beauv. a stopniem  

wykorzystania zielonki przez pasące się koniki polskie (średnie z lat 2005–2009);  
źródło: wyniki własne 

Fig. 2. Relationship between the yield of Deschampsia caespitosa (L.) P. Beauv. tussocks  
and the degree of plant biomass utilization by grazing Polish Koniks (mean from the years  

2005–2009); source: own studies 
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Tabela 1. Wysokość kęp Deschampsia caespitosa (L.) P. Beauv. a stopień ich wykorzystania przez 
konie (średnie z lat 2005–2009) 

Table 1. The height of Deschampsia caespitosa (L.) P. Beauv. tussocks and the degree of their utili-
zation by horses (means from the years 2005–2009) 

Kępy niskie   Short tussocks Kępy wysokie   Tall tussocks 
Okres pomiarów 

Period  
of measurements 

wysokość 
heights  

cm 

stopień wykorzystania
degree of utilization 

% 

wysokość 
heights  

cm 

stopień wykorzystania 
degree of utilization 

% 
Wiosna   Spring 18,6 26,7 36,4 54,5 
Lato   Summer 28,9 28,3 52,8 41,2 
Jesień   Autumn 23,2 38,8 50,9 55,5 
Źródło: wyniki własne.   Source: own studies. 

lanatus L.), mietlica rozłogowa (Agrostis stolonifera L.), perz właściwy (Elymus 
repens L). Dzięki temu możliwe było dokonanie oceny stopnia wykorzystania 
przestrzeni między kępami śmiałka przez pasące się zwierzęta (tab. 2). 

Tabela 2. Stopień wykorzystania (%) Deschampsia caespitosa (L.) P. Beauv i roślin towarzyszących 
(średnie z lat 2005–2009) 

Table 2. The degree of utilization (%) of Deschampsia caespitosa (L.) P. Beauv. and accompanying 
plants (means from the years 2005–2009) 

Okres pomiarów 
Period of measurements  

Deschampsia caespitosa  
(L.) P. Beauv. 

Rośliny towarzyszące  
Accompanying plants  

Wiosna   Spring 40,0 45,7 
Lato   Summer 33,5 36,2 
Jesień   Autumn 44,7 44,2 
Źródło: wyniki własne.   Source: own studies. 

Okazało się, że w warunkach wypasu koników polskich, w zbiorowiskach 
z dominacją śmiałka darniowego, nie stwierdzono znaczących różnic w stopniu 
wykorzystania Deschampsia caespitosa (L.) Beauv. i towarzyszących jemu roślin. 
Wiosną i latem, pasące się konie nieco silniej przygryzały ruń między kępami 
śmiałka. Wartość współczynników jej wykorzystania w porównaniu ze śmiałkiem, 
była wiosną odpowiednio wyższa o 5,7% i 2,7% latem. Jesienią oba typy runi były 
w podobny stopniu przygryzane przez zwierzęta. 

Należy podkreślić, że w warunkach wypasu ciągłego zbiorowisk śmiałka dar-
niowego, z kontrolowaną wysokością runi, plon biomasy nadziemnej między kę-
pami śmiałka jest podstawowym kryterium prawidłowego stosowania takiego sys-
temu [FRAME 1990; GRANT i in. 1985; HODGSON 1990].  
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WNIOSKI 

1. W warunkach ekstensywnego wypasu Deschampsia caespitosa (L.) P. Be-
auv.) może być ważnym komponentem diety koników polskich. 

2. Wykorzystanie śmiałka darniowego zależy od jego dostępności dla zwierząt. 
Im wyższe kępy i ich plon biomasy nadziemnej, tym silniej śmiałek darniowy był 
przygryzany przez pasące się konie. 

3. Porównując intensywność zjadania przez pasące się konie śmiałka darniowe-
go i roślin, wypełniających przestrzeń między kępami, te drugie były w niewielkim 
stopniu intensywniej zjadane wiosną i latem. Mogą one zatem spełniać także waż-
ną rolę pokarmową w warunkach wypasu w zbiorowiskach śmiałka darniowego.  
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S u m m a r y 

This paper presents part of the results of a study carried out in Łąki Skoszewskie (Skoszewo 
Meadows) since 2005. It covers observations and measurements of Polish Konik horses grazing in 
a community dominated by the tufted hair-grass. Tussocks of the tufted hair-grass were divided into 
short and tall ones based on the degree of their development.  Plant productivity, tussock height and 
density, and the degree of grazing the tussocks and plants among them were determined with the tran-
sect method in spring, summer and autumn. By means of a herbometer, the height of 100 plants was 
measured each time. Based on these measurements, a regression equation was calculated that allowed 
for determining the above-ground plant biomass in every measurement point. Low plants of the tufted 
hair-grass were always cut less intensively grazing horses. Depending on the term of study, the defo-
liation of low tussocks was 27–39%, whereas that of the tall ones was 41 to 56%. The obtained results 
show that the tufted hair-grass can be a component of horse diet under extensive horse grazing condi-
tions, despite the fact that the plant is considered undesirable in pastures. Nevertheless, other plant 
species being found in plant cover also play an important part in such cases. 
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